Дело № 05-0297/81/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2019 года                                                                                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В.,

с участием лица привлекаемого к административной ответственности Деревянко Сергея Юрьевича,

рассмотрев материал о привлечении к административной ответственности по ст. 12.7 ч.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Деревянко Сергея Юрьевича, паспортные данные, гражданина РФ, трудоустроен продавцом в ...наименование организации не женат, на иждивении имеет малолетнего ребенка паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

18 июня 2019 года мировому судье судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, поступил административный материал о совершении Деревянко С.Ю. правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно протоколу об административном правонарушении ...серия номер от 18.06.2019года, Деревянко С.Ю. 18.06.2019 в 07:30 часов на территории адрес, расположенном по адресу: адрес адрес, управлял мопедом ...марка мопеда, будучи лишенным права управления транспортным средством.

В ходе судебного разбирательства Деревянко С.Ю.  права и обязанности в соответствии со ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ разъяснены при рассмотрении дела, о чем представлена соответствующая расписка. Просил не применять меры взыскания, связанную с изоляцией от общества, в связи с тем, что дома малолетний ребенок, которого оставить не с кем. Указал, что имеет средства, для оплаты штрафа. Деревянко С.Ю. пояснил, что вину в совершении правонарушения признает. О том, что привлечен к уголовной ответственности и лишен права на управление транспортным средством ему известно, сел за руль мотобайка, который по его мнению, не является транспортным средством и поэтому не требует специального разрешения.

Заслушав Деревянко С.Ю., исследовав материалы административного дела, суд считает доказанной вину Деревянко С.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.12.7 ч.2 КоАП РФ.

Судом установлено, что Деревянко С.Ю. лишен права управления транспортными средствами на 3 года на основании приговора Симферопольского районного суда Республики Крым от 06 декабря 2016 года, который вступил в законную силу 19.12.2016года.

Таким образом, по состоянию на 18.06.2019г. Деревянко С.Ю. не отбыл наказание в виде лишения права управления автотранспортом. Тем не менее, 18.06.2019г, будучи лишенным права управления, в адрес, управлял транспортным средством.

В суде Деревянко С.Ю. также признал факт управления.

Действия Деревянко С.Ю. суд квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ — управление транспортным средством водителем, лишенным права управления.

Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 утверждены Правилах дорожного движения, в соответствии с п. 1 которых "Мопед" - двух- или трехколесное механическое транспортное средство, максимальная конструктивная скорость которого не превышает 50 км/ч, имеющее двигатель внутреннего сгорания с рабочим объемом, не превышающим 50 куб. см, или электродвигатель номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки более 0,25 кВт и менее 4 кВт. К мопедам приравниваются квадрициклы, имеющие аналогичные технические характеристики.

В соответствии с п. 2.1.1. ПДД водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Из содержания пп. 1, 7 ст. 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", следует, что водительское удостоверение, подтверждающее право на управление транспортными средствами любой из категорий или подкатегорий, подтверждает право на управление транспортными средствами категории "М", то есть мопедами (и легкими квадроциклами).

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершенное административное правонарушение назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях (ч. 1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, влияние назначаемого наказания на лицо, привлекаемое к административной ответственности, и считает необходимым назначить Деревянко С.Ю.  наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Деревянко Сергея Юрьевича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ...реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке

Разъяснить правонарушителю, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст . 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова